
Contacto

Teléfono 915681781
Fax 915681813
Correo Electrónico soia@csic.es

Dirección Postal

c/ Serrano 117
(28006) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 195/19
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 21-06-2019
a las 11:37 horas.

Entidad Adjudicadora

Secretaría General de la Agencia Estatal Consejo Superior de Investigaciones Científicas, M.P.
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 20 - Investigación, Desarrollo e Innovación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.csic.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=XLXk9EyEnmY%3D

Objeto del Contrato: Servicio de mantenimiento de las instalaciones de climatización del Centro de
Investigaciones Biológicas.

Valor estimado del contrato 159.120 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 80.223 EUR.
Importe (sin impuestos) 66.300 EUR.

Clasificación CPV
45259000 - Reparación y mantenimiento de instalaciones.

Plazo de Ejecución
Del 01/06/2019 durante 12 Mes(es)

Observaciones: O desde el día siguiente a la fecha de formalización del contrato, si ésta fuese posterior.

Lugar de ejecución
Centro de Investigaciones Biológicas.
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

Ramiro de Maeztu, 9
(28040) Madrid España

Por haber presentado la mejor oferta

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

COMSA SERVICE FACILITY MANAGEMENT,SAU
NIF A60470127

http://www.csic.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=XLXk9EyEnmY%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=38947297-c3c9-4c4e-836e-bb46222f40ca


Lugar

Secretaría General Adjunta de Obras e
Infraestructura

Dirección Postal

(28006) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 14/05/2019 a las 11:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Contacto

Teléfono 913491441
Fax 913491319
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@minhafp.es

Dirección Postal

Avenida General Perón 38, 8ª planta
(28020) Madrid España

Precio de la oferta más baja 44.471,28 EUR.
Precio de la oferta más alta 66.300 EUR.

Ofertas recibidas 7

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 49.556,1 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 59.962,88 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Por haber presentado la mejor oferta
Fecha del Acuerdo 20/06/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: Por tratarse de un contrato susceptible en materia de contratación, y de acuerdo con lo establecido
en el artículo 153.3 de la LCSP, la formalización del contrato no podrá efectuarse antes de que transcurran quince
días hábiles desde que se remita la notificación de la adjudicación a los licitadores y candidatos.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 22/04/2019 a las 14:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Secretaría General Adjunta de Obras e
Infraestructura

Dirección Postal

(28006) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 23/04/2019 a las 10:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Secretaría General Adjunta de Obras e
Infraestructura

Dirección Postal

(28006) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 30/04/2019 a las 11:30 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejoras y/o aportaciones adicionales evaluables mediante fórmula
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 
: La indicada en el pliegoExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 55Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Formación, conocimientos y experiencia del equipo técnico
: 10Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Memoria descriptiva de la ejecución del contrato
: 14Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 14Cantidad Máxima 

Sistema de control y seguimiento
: 13Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 13Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=MFf18ogrR4gBPRB xZ4nJ%2Fg%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=MFf18ogrR4gBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D


Publicación en el BOE

Fecha de publicación 05/04/2019
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2019/04/05/pdfs/BOE-B-2019-14759.pdf

ID 0000004161637 |  2019-645424 | vie, 21 jun 2019 11:37:56:435 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
149051456763103956882233929755152462396 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

http://www.boe.es/boe/dias/2019/04/05/pdfs/BOE-B-2019-14759.pdf

